
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 124 del  31/07/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE 
DI CASALGRANDE E IL NUCLEO VOLONTARI DELL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
CARABINIERI (A.N.C.) - SEZ. SCANDIANO.

L’anno  duemilaventuno il  giorno trentuno del  mese  di  luglio alle  ore 11:35 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI 
CASALGRANDE  E  IL  NUCLEO  VOLONTARI  DELL'ASSOCIAZIONE  NAZIONALE 
CARABINIERI (A.N.C.) - SEZ. SCANDIANO.

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con d.lgs. 18 agosto 2000,  n.  267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
- n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
- n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023";
- n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs.  
267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione-Primo Provvedimento;
- n. 41 del 31/05/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs.  
267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione";
- n. 50 del 30/06/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs.  
267/2000 - Terzo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione-; 

DELIBERE DI G.C.: 
- n.  23  del  26/02/2021  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
- n. 58 del 30/04/2021 ad oggetto: “Variazione di Bilancio ai sensi dell'art. 175, Comma 
5bis, del D. Lgs. 267/2000”;
- n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle Risorse Umane ai  
Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2021 e approvazione 
Piano degli Obiettivi e della Performance”;
-  n.  61  del  06/05/2021  ad  oggetto:  “Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  gestione  in 
recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione - Primo Provvedimento”;
-  n.  88 del  04/06/2021 ad  oggetto  "Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  - 
Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";
-  n.  111  del  16/07/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  Amministrazione";

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.  23  del  10.10.2020  concernente  l’assegnazione  alla 
Dott.ssa Elena Colli delle funzioni di Responsabile del Settore “Vita della Comunità”, fino 
al 30.09.2021;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PREMESSO  che  l'Amministrazione Comunale  riconosce  il  valore sociale e la funzione 
dell’attività  di  volontariato come espressione di  partecipazione,  solidarietà  e pluralismo 
promuovendo  lo  sviluppo  nell’autonomia  e  favorendone  l’apporto  originale  per  il  
conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuale dello Stato e 
degli Enti pubblici;

DATO ATTO che  il  Comune di  Casalgrande  intende  attivare  un  intervento di supporto, 
aggiuntivo al compito specifico svolto dagli organi comunali ed intercomunali per assicurare una 
migliore fruibilità degli spazi pubblici da parte della cittadinanza, migliorando la convivenza sociale, il 
rispetto della legalità attraverso la prevenzione di comportamenti  elusivi di  norme sociali  e la 
mediazione dei conflitti;

CONSIDERATO che l’Associazione Nazionale Carabinieri  – Sez. Scandiano è dotata di Atto 
Costitutivo, di Statuto Nazionale e di Regolamento Attuativo di Statuto Nazionale, e tra gli scopi 
statutari dell'Associazione ci sono il “promuovere e partecipare – anche costituendo appositi nuclei  
– ad attività di Volontariato per il conseguimento di finalità assistenziali, sociali e culturali” (art. 2, 
comma 1  lettera d) – Statuto);

DATO ATTO che la Convenzione tra il Comune di  Casalgrande e la Sezione di Scandiano 
dell’Associazione Nazionale Carabinieri, rep.  n.10013 del 24/07/2019, della durata di anni 2, è 
giunta a naturale scadenza in data 24/07/2021;

VALUTATA positivamente l’esperienza di collaborazione maturata negli anni;

RILEVATA la necessità di procedere alla stipula di una nuova convenzione che disciplini le 
modalità  di  collaborazione  e  di  raccordo  tra  il  Comune  e  l'Associazione  Nazionale 
Carabinieri – Sez. Scandiano;

CONSIDERATO che  il  servizio  integrativo  prestato  dall'Associazione  ai  fini  della 
convenzione deve opportunamente articolarsi su un orizzonte temporale congruo, al fine di 
poter conseguire gli obiettivi prefissati con la massima efficacia

VISTA la bozza di convenzione allegata alla presente come parte integrante (ALLEGATO
A), con durata fissata in anni 4 e possibilità di rinnovo per ulteriori 4 anni;

DATO  ATTO che  il  Comune  si  impegna  a  corrispondere  all’Associazione,  per  lo 
svolgimento dell’attività di cui alla presente convenzione, un rimborso spese annuo nel 
limite massimo di € 2.000,00 (euro duemila), di cui:

• € 320,18 a fronte dei costi di assicurazione dell'autoveicolo di proprietà comunale 
targato  CC263RB marca Alfa Romeo modello 156 e concesso in comodato d'uso 
gratuito alla stessa con deliberazione n.  123/2020,  provvedendo direttamente al  
pagamento della polizza;

• € 1.679,82 erogati all'associazione a rimborso delle spese effettivamente sostenute, 
previa presentazione della documentazione giustificativa e del rapporto sull’attività 
svolta basandosi sulla percentuale dei servizi tenuti sul territorio di Casalgrande;

RITENUTO dunque di dover assumere un impegno di spesa annuale pari ad € 1.679,82 a 
favore dell'Associazione Nazionale Carabinieri – Sez. Scandiano, per tutta la durata della 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

convenzione,  da  imputarsi  al  cap.  2250655/98  “CONTRIBUTI  A  SEGUITO  DI 
CONVENZIONE” del bilancio del corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria 
disponibilità;

DATO ATTO  che gli  impegni  relativi  agli  esercizi  non ricompresi nell'attuale bilancio di 
previsione saranno automaticamente assunti ai sensi dell'art. 183 del TUEL;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile  del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate, la bozza di 
convenzione allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A);

2) DI DARE ATTO, che la spesa complessiva di €  1.679,82 trova copertura al  Capitolo 
2250655/98  “CONTRIBUTI  A SEGUITO DI  CONVENZIONE”,  del  bilancio  del  corrente 
esercizio finanziario;

3) DI DEMANDARE altresì al Responsabile del Settore competente l’adozione degli atti 
gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

4) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. 33/2013, art. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Con votazione unanime;
DELIBERA, inoltre

ravvisata  l’urgenza  stante  la  necessità  di  provvedere  all'attivazione  del  servizio  di  
dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


